
**Originale** 

 
 

Comune di Albidona 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

AREA TECNICA 
 

D E T E R M I N A :    
 

N. 261 DEL REG. GENERALE  
 

N. 175 DEL REG. AREA 
 

DATA: 16/11/2022 

O G G E T T O : 
 

Lavori di  "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 

LOCALITA CENTRO ABITATO - PRIMO STRALCIO 

FUNZIONALE". Determina a contrarre per 

l'affidamento dei lavori mediante proceduta aperta, 

ai sensi dell'art. 60, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss. 

mm. ed ii, effettuata dalla SUA.CS con il criterio 

della Offerta Economicamente più Vantaggiosa, ai 

sensi dell'art. 95 del medesimo decreto. CIG: 

9491055A59 - CUP: F57B20001660001      
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Vincenzo Roma, nominato con Decreto del Sindaco prot. n. 2435 del 30/11/2021, 

proroga al 31/12/2022 Delibera di Giunta Municipale n.27 del 01/06/2022, attribuzione ai 

sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 

107 del medesimo D. Lgs.; 

 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Premesso che: 

 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che 

dispone testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni 

contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, 

di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno 

degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui 

per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I 

contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 

finanziate da altri soggetti”; 



 l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede 

che: “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al 

Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio 

precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le 

informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) 

e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa 

opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata 

indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo 

comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di 

contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; b) 

ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro 

per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i 

comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i 

comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere 

richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel 

decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la 

trasmissione delle domande c-bis) non possono presentare la richiesta di 

contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio 

precedente”; 

 il decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 14 agosto 2020, con il quale è stato 

approvato il modello di certificazione informatizzato, che i comuni devono 

trasmettere al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti 

Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet 

della stessa Direzione, per richiedere il contributo; 

 il citato decreto, all’articolo 2, ha definito le tipologie di investimento 

prevedendo che il contributo può essere richiesto solo per la realizzazione di 

investimenti secondo il seguente ordine di priorità: 

- messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

- investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

- investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, 

con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 

dell'ente; 

 con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 

agosto 2021, sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e 

determinati, con l’allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal citato 

art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare 

ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio; 

 con il medesimo decreto del 25 agosto 2021 si è proceduto allo scorrimento 

dell’allegato 2 al decreto del 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 

25 agosto 2021, secondo la procedura prevista dal citato comma 139 bis della 

legge 145 del 2018, e con successivo  decreto del 08 Novembre 2021 

comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate al Ministero 

dell’interno entro il termine delle ore 24:00 del 16 settembre 2021, e, 



successivamente, entro le ore 24:00 del 07 ottobre è stata integrata la 

graduatoria dei Comuni beneficiari relativi agli  interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di strade, 

ponti e viadotti, messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, 

con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente, 

per l’anno 2022 tra i quali rientra anche il Comune di Albidona  che risulta 

beneficiario di un finanziamento pari ad € 990.000,00  di cui (all’allegato A. N. 

Ordine 8003), relativamente ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 

LOCALITA CENTRO ABITATO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE”. 

 con Delibera di Giunta n 5 del 25/01/2022 si provvedeva all’approvazione  

rimodulazione  dello studio di fattibilità tecnica ed economica e del quadro 

economico dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOCALITA 

CENTRO ABITATO - PRIMO  STRALCIO  FUNZIONALE”; 

 in data 16.11.2022 il progetto definitivo-esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 23, 

comma 12, del D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ed ii., dei lavori di cui trattasi, veniva 

validato dal RUP, ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, a seguito di 

verifica effettuata sugli elaborati del progetto in questione; 

 con Determina N. 260 del Reg. Generale N. 174 del Reg. Area del 16.11.2022 

veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo REDATTO DALL’Ing. Vincenzo 

Ventimiglia per i Lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOCALITA’ 

CENTRO ABITATO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE”. Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 

62 ). 

Preso atto che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre quindi 

procedere con l’affidamento dei lavori. 

 

Considerato che:  

- l’importo complessivo dell’appalto è di €. 670.500,00 oltre Iva come per legge 

(Euro seicentosettantamilaecinqucento/00) da corrispondere a misura per come 

descritto nella seguente tabella: 

 

  SOGGETTI A RIBASSO NON SOGGETTI A RIBASSO 

1 Lavori a 

misura 

€.  660.000,00  

2 Lavori a corpo €   0,00  

3 Costi sicurezza  €. 10.500,00  

TOTALE €.  660.000,00 €. 10.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO €. 670.500,00 

 

Visti: 

- l’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede per tutte le stazioni 

appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle 

procedure di gara utilizzando piattaforme elettroniche di negoziazione, che 

garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle 

procedure di affidamento; 



- l’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, si può procedure 

ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le provincie, le città 

metropolita ovvero agli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

- l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alla procedura aperta; 

- la convezione stipulata con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Cosenza, giusta deliberazione di Giunta Comunale N.53 del 17/10/2022  e 

Convenzione stipulata in data 04-11-2022. 

 

Atteso che:  

- l’art. 192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

decreto legislative n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (D.Lgs 267/2000), prescrive che 

stipula dei contratti debba essere proceduta da apposite determinazioni a 

contrarre, indicate il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo all’intervento di 

“lavori di  “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOCALITA CENTRO 

ABITATO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE“”; 

 l’oggetto del contratto: lavori di  “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 

LOCALITA CENTRO ABITATO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE“.; 

 l’obbligazione verrà stipulata in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 

60, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., da espletarsi con il criterio 

della Offerta Economicamente più Vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

medesimo decreto. 

 

Dato atto che: 

- l’opera è finanziata da contributi statali ai sensi del comma 139 dell’articolo 1 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 

del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62); 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 

9491055A59 ; 

- il codice univoco di progetto (CUP) è il seguente: F57B20001660001; 

- la gara verrà espletata dalla SUA.CS della Provincia di Cosenza, avente sede 

legale in Cosenza alla Piazza XV Marzo, 1 – 87100, giusta Convenzione del 04-11-

2022; 



- alla Stazione Appalta deve essere ricoscosciuto una quota pari a un quarto 

dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art. 113 del Codice, e quindi pari a €. 

3.352,50 e trovano copertura finanziaria nel Quadro Economico di Progetto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è individuato nella persona dell’Ing. Vincenzo Roma, dipendente 

dell’ufficio tecnico comunale. 

 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. 

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara e 

quindi di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., da espletarsi con il criterio 

dell’offerta vantaggiosa ai sensi dell’art 95 del citato Codice, da condursi attraverso la 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS). 

 

Precisato che la SUA curerà l’intera gestione della procedura di gara in tutte le sue fasi, 

attraverso procedura telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, fino alla 

proposta di aggiudicazione. 

 

Visti gli schemi degli atti di gara. 

 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interessi. 

 

Precisato che sulla presente determinazione lo scrivente esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai 

sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 con l'apposizione della propria firma 

in calce al presente atto. 

 

Visti: 

-  il D.Lgs. n° 50/2016; 

- il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

- il D.P.R. n° 34/2000; 

- il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000; 

- la Legge di conversione n. 120/2020; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

- la documentazione predisposta per l’avvio della procedura ritenuta adeguata 

allo scopo. 

 

D E T E R M I N A 

 

per tutto quanto sopra espresso che qui s’intende integralmente riportato, 



1. di indire la gara per i lavori di  “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOCALITA 

CENTRO ABITATO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE“, tramite procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., da espletarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art 95 del citato 

Codice, da condursi attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Cosenza (SUA.CS); 

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto è di €. 670.500,00 oltre Iva 

come per legge (Euro seicentosettantamilaecinqucento/00) da corrispondere a 

misura per come descritto nella seguente tabella: 

 

  SOGGETTI A RIBASSO NON SOGGETTI A RIBASSO 

1 Lavori a 

misura 

€.  660.000,00  

2 Lavori a corpo €   0,00  

3 Costi sicurezza  €. 10.500,00  

TOTALE €.  660.000,00 €. 10.500,00 

TOTALE COMPLESSIVO €. 670.500,00 

 

3. di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) 

la procedura di gara per come in premessa definita; 

4. di approvare gli schemi degli atti di gara; 

5. di avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

6. di prenotare la spesa pari a €. 990.000,00, comprensiva di lavori e somme a 

disposione, al codice 09.01.2 – PdC 2.02.01.09.014 COFOG 05.3 (voce 8530/24/1), 

codifica ex D. Lgs. n. 118/2011, annualità 2022 ed esigibilità stessa annualità 2022 

del redatto bilancio 2022-2024, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità 

e risulta essere conforme ai principi sanciti dal D. Lgs. n. 118/2011; 

7. di impegnare in favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Cosenza (SUA.CS) per la procedura di gara di cui di cui all’oggetto la somma pari 

a €. 3.352,50; 

8. di dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: 9491055A59 ; 

9. di dare atto altresì che:  

- l’art. 192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

decreto legislative n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (D.Lgs 267/2000), prescrive che 

stipula dei contratti debba essere proceduta da apposite determinazioni a 

contrarre, indicate il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte: 



 il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo all’intervento di 

“lavori di  “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOCALITA CENTRO 

ABITATO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE“”; 

 l’oggetto del contratto: lavori di  “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 

LOCALITA CENTRO ABITATO - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE“.; 

 l’obbligazione verrà stipulata in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 

60, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., da espletarsi con il criterio 

della Offerta Economicamente più Vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

medesimo decreto; 

10. di precisare che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) 

attribuito dal C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il seguente: F57B20001660001; 

11. di dare atto che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nella persona dell’Ing. 

Vincenzo Roma dipendente dell’ufficio tecnico comunale; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: utilizzo di 

risorse proprie e acquisizione al patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

14. di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 

atto all’Albo pretorio-on-line di questo Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009, n. 69), per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini 

amministrati; 

15. di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza SUA (CS), per gli 

adempimenti di competenza tra cui la verifica della rispondenza alle norme degli 

schemi di tutti gli atti di gara trasmessi e le modalità dei sistemi di pubblicazione 

degli stessi nel rispetto dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e 

ss.mm.ii.; 

16. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   (Ing. Vincenzo ROMA) 

 



 

V I S T O   P E R   L A   C O P E R T U R A   F I N A N Z I A R I A 

 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Albidona, lì _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

* 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________. 

 

Reg. Pubbl. N.       

 

 

Albidona, lì _________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 

 


